il bisogno di mangiare. Per la qual cosa, se in un giorno di digiuno

notabilmente prevenga il tempo ordinario della refezione senza un

bisogno, mortalmente pecca ; se poi lo faccia negli altri giorni, cioė

se a mangiare si ponga per tempissimo, ovvero prima della pre-

ghiera, e con più frequenza di quel che convenga, peeca solamente

venialmente. E qui giova a questo proposito riferire i due antichi

versi seguenti :

Qui semel est, Deus est, homo qui bis, bestia qui ter,

Qui quater daemon , qui quinquies est sua mater. »

Nella seconda maniera, cioè laute, dicesi taluno peccare di Gola,

quando rintraccia cibi delicati o particolari , e similmente più pre-

ziosi e delicati vini. Non così dir dovrassi ove ciò faccia per qual-

che cagione particolare, come per la venuta di un amico , all'occor-

renza di un banchetto, ec. , per cui Sant'Agostino, lib . de Doctrina

christiana, cap. 12, dice a proposito : « In omnibus talibus non usus re-

rum, sed libido utentis in culpa est. Fieri enim potest, ut sine aliquo vitio

cupiditatis pretiosissimo cibo sapiens utatur ; incipiens autem foedissima

Gulae flamma in vilissimum ardescat. Lo stesso dice S. Gregorio, al

lib. 30 Moral., cap. 14 : « Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est,

unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non

sine reatu conscientiae degustamus.
D

»

Col terzo modo, cioè nimis, si pecca di Gola, quando si prende

una smoderata quantità di cibo e bevanda, per lo che S. Gregorio

diceva, loc. cit.: « Quia per esum voluptas necessitati miscetur, quid ne-

cessitas petat, et quid voluptas suppetat ignoratur. Per la qual cosa

intorno a questo punto ognuno deve considerare la propria comples-

sione di regolarsi intorno al prendere i cibi, memore sempre di

quanto diceva il card. Bona, in Manual. ad coelum, c. 4, 2. 1 , cioè,

che «pauci sunt infirmi, quos Gula ad aegritudinem non adegerit .

Gula multo plures occidit, quam gladius ; » quindi un poeta cantava :

Gulae pone metas, ut sit tibi longior aetas. »

...

Nella quarta maniera, che è quanto dire ardenter, l'uomo si con-

tamina del peccato di Gola, quando con troppa avidità mangia e

beve, lo che può anche succedere facendo uso di cibi vili e comuni,
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come abbiamo dalla esperienza ; perciò Sant'Agostino, nel lib . 10

delle sue Confessioni , al cap . 51 , diceva : « Non ego immunditiam ab-

sonii timeo, sedimmunditiam cupiditatis .... Scio Esau lenticulae con-

cupiscentia deceptum. »
D

In fine dicesi che studiose si può peccare di Gola, quando si ri-

cerca una preparazione troppo esquisita ed accurata nel condimento

dei cibi. Per questa ragione Ugone, parlando della disciplina , al cap.

ult., diceva: « Quidam sunt, qui praeparandis cibis nimium studium adhi-

bent, infinita decoctionum genera excogitantes , modo mollia, modo dura,

modo callida, modo cocta, modo assa desiderant, et tanta sollicitudine

praeparantur, ut devoratis jam quatuor, aut quinque ferculis prima non

impediant novissima, semper novos sapores desiderant, instar foeminarum

praegnantium . ad irritandam autem Gulam haec fiunt, non ad su-

stentandum naturam, ad aviditatem explendam, non ad necessitatem sup-

plendum.

...

»

La Gola di mangiare e bere di per sè è solamente venial col-

pa, poichè l'eccesso non enorme in una cosa per altra parte indif-

ferente o lecita, non costituisce altra colpa che veniale . Così il santo

Agostino, Serm. 4 , in die Animarum, tom. 10, dove dice : « Quoties

aliquis in cibo, aut potu plus accipit, quum necesse sit, ad minuta peccata

pertinere noverit; e S. Tommaso, 2, 2 , quaest. 148, art. 2 , dice :

« Si vero in vitio Gulae intelligatur inordinatio concupiscentiae tantum

secundum ea quae sunt ad finem, utpote quia nimis concupiscit delecta-

tiones ciborum ... est peccatum veniale. » Questa colpa veniale però in

molti modi può cangiarsi in mortale. 1. Per l'enorme eccesso e

deformità contro la virtù della temperanza, pel quale eccesso l'uomo

orrendamente deturpa lo stato naturale della ragione, e questa ma-

niera di cibarsi e di bere viene dall'Apostolo, ad Roman. , cap. 15 ;

ad Galat., cap. 5, e da S. Pietro nella sua prima Epistola, cap. 4 ;

nonchè da S. Giuda nella sua Epistola, v . 12 , enumerata fra i рес-

cati mortali. 2.º A cagione dello scandalo, che dice l'Apostolo, nella

sua prima lettera ai Corintii, al cap . 8 : Si esca scandalizat fratrem

meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandali-

zem . » 5. Per ragione del grave danno che al corpo si reca, poichè

preveder si può e si deve che per lo smoderato mangiare e bere
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s'incontrano delle malattie ; che dice appunto l' Eccles. al cap. 37 :

Propter crapulam multi perierunt. » 4. ° Per ragione del grave nocu-

mento che all'anima si porta, mentre si può conoscere che sovente

per questa via l'anima viene presa da gravi morbi libidinosi , cui

non è difficile l'acconsentire. 5. A cagione dell' impotenza in cui